
   چهارشنبه   14 تیر 1402  سال بیست و هفتم  شماره 7343
فوتبال ایران زیر  ذره بین14

مدیریت فوتبال 

چرا امیدها مشتری ندارند؟

تیم متوسط، بازیکنان متوسط
پرسش کلیدی این است: »چرا 
ستاره های تیم امید در بازار نقل و 
انتقالات مشتری ندارند و کسی برای 
آنها سر و دست نمی شکند؟« این 
پرسش را البته می توان به گونه ای 
دیگر هم روایت کرد. اینکه اساساً 
کدامیک از بازیکنان تیم امید در 
فصل گذشته در تیم های خود ستاره 
بوده اند و درخشیده اند تا امروز 
مشتری داشته باشند و سر آنها 
دعوا باشد؟ ستاره هایی که سر 
نخواستن آنها دعواست! این در حالی 
است که رده سنی امید همیشه در 

دنیای فوتبال بهترین سن یک ستاره 
محسوب می شود و اوج ترانسفر و 
سرمایه گذاری باشگاه ها در همین 

سن انجام می شود.
برای پاسخ به این پرسش های 
کلیدی و بنیادی بهتر است عملکرد 
تیم امید در رقابت های غرب آسیا را 

بررسی کنیم.
تیم امید ایران در هفته های گذشته 
به عنوان میهمان، در مسابقات زیر 
23 سال غرب آسیا شرکت کرد. این 
رقابت ها بلافاصله پس از انتصاب 
یتی به عنوان سرمربی  رضا عنا
امیدهای کشورمان برگزار می شد 
و فرصتی ارزشمند برای تیم تازه 
تشکیل شده امید به شمار می رفت.

عنایتی که پس از 9 ماه بلاتکلیفی 
تیم زیر 23 سال ایران سکاندار 
نیمکت این تیم شد، 4 مسابقه 
همراه با امیدهای کشورمان تجربه 
کرد. ایران در گام نخست به مصاف 
سوریه رفت و با نتیجه 3 بر یک 
به برتری رسید. انتظار می رفت 
تیم امید در ادامه مسابقات بتواند 
گام هایی مستحکم بردارد، اما این 
اولین و آخرین برد ایران )در وقت 
قانونی( در این تورنمنت محسوب 

می شد.
امیدها در بازی دوم مرحله گروهی به 
مصاف فلسطین رفتند و تا ثانیه های 
پایانی و دقیقه 7+90 با یک گل در 
آستانه شکست بودند که آریا برزگر 

با گلزنی در این دقیقه، فرشته نجات 
و زمینه ساز صعود شاگردان عنایتی 
به جمع 4 تیم پایانی شد. ایران در 
نیمه نهایی مقابل اردن صف آرایی 
کرد که 90 دقیقه این مسابقه گلی در 
بر نداشت. تیم کشورمان در ضربات 
پنالتی به لطف درخشش محمدرضا 

خالدآبادی به برتری رسید.
میزبان مسابقات یعنی عراق، حریف 
بعدی ایران در رقابت های غرب 
آسیا بود. دست ایران از پیروزی در 
این بازی هم کوتاه ماند و پس از 
تساوی در 90 دقیقه، عراق در ضیافت 
پنالتی ها پیروز شد تا جام قهرمانی را 

بالای سر ببرد.
تیم امید ایران در این دوره نتوانست 

برد بازی اول را تکرار کند و می توان 
گفت روندی نزولی پیمود. انتخاب 
دیرهنگام رضا عنایتی به عنوان 
سرمربی امیدها قطعاً در این موضوع 

مؤثر بود.
اکنون کمیته جوانان و فدراسیون 
فوتبال باید بررسی کند که آیا نتایجِ 
به دست آمده و روند سپری شده، 
نمره قبولی در کارنامه عنایتی و تیم 
امید درج می کند یا خیر. اگرچه 
مدت زمان اندکی از تشکیل این تیم 
می گذرد اما روند تیم در بازی های 
غرب آسیا ناامید کننده بود و نشان 
می دهد که این تیم کاری دشوار 
در بازی های آسیایی و رسیدن به 
المپیک 2024 دارد. فراموش نکنید 

در دو دوره اخیر، هیچ یک از تیم های 
حاضر در این بازی ها به مرحله 
یی جام ملت های آسیا  نیمه نها
نرسیده و فقط دو تیم از این منطقه 
در سه دوره گذشته المپیک حضور 

داشته اند.
در این نمایش نومیدکننده باید 
سهم بازیکنان را نیز در نظر گرفت. 
بازیکنانی که در لیگ برتر هیچ کدام 
ستاره کلیدی و تأثیرگذار تیم های 
متبوع خود نبوده اند و در ادامه روند 
متوسط و حتی ضعیف خود آن را در 
تیم امید تکرار کرده اند. واقعیت این 
است که این تیم هیچ ستاره بزرگی 
ندارد و با این روند بدیهی است که 
هیچ کدام از این ستاره ها در بازار 

مشتری جدی و دست به نقدی 
نداشته باشند؛ یک تیم متوسط با 

ستاره های متوسط.
دور انتخابی جام ملت های زیر 23 
سال آسیا 2024 از 4 تا 12 سپتامبر 
2023 )13 تا 21 شهریور 1402( برگزار 
می شود که تیم امید ایران در این 
برهه، برای صعود به جام ملت های 
امیدهای آسیا می جنگد. تیم زیر 
23 سال کشورمان برای حضوری 
موفق در جام ملت ها که به شکستن 
طلسم نیم  قرن ناکامی در صعود 
به المپیک منجر می شود، باید 
ضعف های خود در تورنمنت غرب 
آسیا را بررسی کند تا در رقابت های 

انتخابی المپیک 2024 نلغزد.

سینا فتوت
خبرنگار

امیدهای دیروز در بورس نقل و انتقالات

بازار نقل و انتقالات تابستانی فوتبال ستاره ها را مصادره نکن!
ایران درحالی از چند هفته پیش به 

صورت رسمی کار خودش را آغاز 
کرد که هیچ بازیکن تیم امیدی 
که در رقابت های قهرمانی غرب 
آسیا تبدیل به چهره شده باشد، به 
عنوان بمب در بازار نقل و انتقالات 

حاضر نیست. اگر بخواهیم دقیق تر 
حساب کنیم بازیکنانی مانند آریا 
برزگر، یاسین سلمانی، سامان فلاح 
و سایر چهره هایی که تیم امید را 
در مسابقات غرب آسیا همراهی 

کردند، پیش از حضور در تیم تحت 
هدایت عنایتی تبدیل به چهره 
شده بودند و مشخص بود که یک 
روزی به تیم های بزرگ فوتبال ایران 

می پیوندند.

امیررضا همایون
خبرنگار

محمدرضا خالدآبادیمحمدامین حزباویسامان فلاحآریا برزگریاسین سلمانی

در مجموع با یک بررسی سرانگشتی متوجه می شویم حضور بازیکنان مطرح تیم امید در نقل و انتقالات مدیون 
دیگر مربیان آنها است و هیچ ارتباطی به رضا عنایتی و کادر فنی تیم امید ندارد. اتفاقی که باعث می شود 
تیم با او در سراشیبی سقوط قرار بگیرد. زیرا از سرمربی ای که موفق نشده، یک بازیکن را از خودش به عنوان 
پدیده حاضر در بازار نقل و انتقالات معرفی کند، نمی توان توقع صعود به بازی های المپیک تابستانی 2024 

پاریس و کسب مدال در بازی های آسیایی هانگژو را داشت.

مدافع جوان فوتبال ایران که فصل گذشته در تیم 
سپاهان حضور داشت و در حال حاضر هم از دو تیم 
استقلال و پرسپولیس برای عقد قرارداد پیشنهاد 
دارد، در زمان حضور مهدی مهدوی کیا به عنوان 
سرمربی در تیم امید تبدیل به یک چهره استثنایی 

و جوان در فوتبال ایران شد.
 او با تیم مهدوی کیا در فوتبال ایران برای خود 
نامی دست و پا کرد و در پست هافبک حتی از 
مهاجمان تیم فوق نیز بیشتر گل زد تا نام خود را 
به عنوان ستاره فردای فوتبال ایران سر زبان ها 
بیندازد. ستاره ای که حالا امروز سر خواستن او 

دعواست.

آریا برزگر بازیکن خوش آتیه فوتبال ایران که 
در رقابت های قهرمانی غرب آسیا با یک شوت 
فوق العاده در واپسین دقایق مسابقه ایران و 
فلسطین دروازه این تیم را باز کرد و مانع حذف 
تیم عنایتی از رقابت ها پیش از صعود به فینال 
شد، هم در رده جوانان استعدادش شکوفا شد. 
او در تیم جوانان یک ستاره انگشت نما بود و به 
اندازه ای درخشید که حتی به پرسپولیس پیوست 
هر چند که در میان غول ها به او بازی نرسید. برزگر 
امروز پیشنهاد استقلال را در جیب دارد اما این 
پیشنهاد به هیچ عنوان ارتباطی به رضا عنایتی و 

تیم فنی اش ندارد.

مدافع جوان تیم پیکان که در پنجره نقل و انتقالات تابستانی 
1402 میان تیم های پرطرفدار لیگ کشورمان جنگ و دعوا 
است هم به مانند بازیکنانی که پیش از این مرور کردیم، 
استعدادش پیش از حضور در تیم امید شکوفا شده بود. 
یادمان نرود او پیش از این هم جزو یکی از بازیکنان دعوت 
شده به مینی کمپ تیم ملی برای حضور در جام جهانی 2022 
قطر از سوی کارلوس کی روش سرمربی وقت تیم ملی بود. 
البته اگر فلاح کمی خوش شانس تر بود، الان سابقه حضور 
در مهمترین تورنمنت فوتبالی جهان هم در کارنامه اش ثبت 
شده بود. البته باید گفت زمان شکوفا شدن فلاح به مدت 
زمانی پیش از آغاز جام جهانی فوتبال هم باز می گردد. زیرا 
این بازیکن از چند فصل گذشته در تیم پیکان عضویت دارد.

محمدامین حزباوی یکی دیگر از بازیکنان سرشناسی بود که تیم 
امید را در رقابت های پیش رو همراهی می کند. بازیکنی که البته 
حضورش در تیم السد قطر را مدیون اعتماد جواد نکونام است. 
بازیکنی که پیش از حضور تیم امید در رقابت های قهرمانی 

غرب آسیا کارهای ترانسفرش به تیم السد انجام شده بود.

در میان تیم رضا عنایتی اما یک ستاره در بازار مشتری 
دارد. محمدرضا خالدآبادی دروازه بان تیم که نامش به علت 
عملکرد مطلوبی که در ضربات پنالتی بازی مقابل فلسطین 
داشت بر سرزبان ها افتاد و در حال حاضر هم اخباری مبنی 
بر ترانسفر شدنش به تیم های خارجی در حال انتشار است.

بحث سقف قرارداد برای باشگاه ها یک 
بحث کاملاً اشتباهی است چون مدیریت 
شده نیست. اگر فوتبال حرفه ای را دنبال 
می کنیم و می خواهیم به استانداردهای 
فیفا برسیم، ایجاد معضل سقف قرارداد 
کاملاً غیرحرفه ای است. البته باشگاه ها 
هم موظف هستند نسبت به بودجه ای 
که می خواهند برای یک فصل هزینه کنند 

تضامین لازم را ارائه دهند.
زمانی در اروپا بازی می کردم و حریف 
ما در مسابقه ای که داشتیم، در زمین 
حاضر نشد. مجوز حرفه ای تیم مقابل 
به دلیل عدم تعهد مالی باطل شد و آن 
تیم راهی لیگ دسته سوم شده بود. 
بازیکنی که می تواند در تیم های خارجی 
قیمتی به مراتب بالاتر داشته باشد امکان 
محدود کردن آن وجود ندارد. به عنوان 

مثال عربستان که نزدیک ما است هیچ 
محدودیتی برای باشگاه های خود در 
نظر نگرفته. بزودی 4 نماینده ما در لیگ 
قهرمانان آسیا حضور دارند و باید بتوانند 
بازی های آبرومندانه ای انجام دهند. به 
جای آنکه راهی بگذاریم تا نمایندگان ما 
در آسیا خود را تقویت کنند تا برابر حریفان 
زنگ تفریح نشوند، راه آنها را می بندیم و 
محدودشان می کنیم تا نتوانند تیمی که 

مدنظر دارند، ببندند.
احترام می گذاریم به کسانی که سقف 
بودجه باشگاه ها را تعیین کردند ولی باید 
اتاق فکر خود را قوی تر کنند تا راهکارهای 
بیشتری پیدا شود. هیچ باشگاهی را 
نمی توان اجبار کرد تا مثلاً 300 میلیارد 
تومان بیشتر بودجه داشته باشد. شاید 
باشگاهی بخواهد ۶0 میلیارد تومان 
بودجه داشته باشد و با بازیکنان جوانان 
و امید خود بازی کند، شاید تیمی بخواهد 
بهترین امکانات را داشته باشد و بیش 

از 300 میلیارد تومان بودجه صرف کند. 
این حرفه ای نیست و باید منابع درآمدی 

باشگاه را بیشتر کنند.
اینکه بیشترین درآمد یک باشگاه در 
فصل قبل نزدیک به 300 میلیارد بوده 
که دلیل قابل قبولی برای سقف بودجه 
نیست. راه درآمدزایی را باز کنند، مشکلات 
حق پخش تلویزیونی، تبلیغات محیطی، 
بلیت فروشی و حق کپی رایت حل شود 
تا باشگاه ها به حداکثر درآمد برسند و 
سقف بودجه ای وجود نداشته باشد. 
پرسپولیس، استقلال، سپاهان، گل گهر، 
تراکتور، مس رفسنجان یا فولاد به راحتی 
می توانند هزینه های بالاتری داشته باشند 
و با جذب بازیکنان خارجی کیفیت لیگ 
را بالاتر ببرند. نه اینکه بازیکن بی کیفیت 
خارجی جذب شود. اگر قرار به چنین 
سرمایه گذاری است روی نوجوانان و 

جوانان خود هزینه کنیم.
به نظرم برخی قوانین یک معضل و 

مشکل دیگر است و نقص در قوانین 
محسوب می شود. هر تصمیمی باید اتاق 
فکر پشت آن باشد، مسئولانی که قانون 
برای نقل و انتقالات را می گذارند باید 
پس از تصویب با توضیحات قانع کننده 
دلیل آن را شرح دهند. اگر بازیکنی پس 
از یک فصل تصمیم به جدایی گرفت باید 
موانع پیش رویش را چگونه رفع کند؟ اگر 
مصدوم شد و نتوانست بازی کند تکلیف 
چه می شود؟ اگر درخشید و خواست به 
باشگاه بهتری برود اما تحت قرارداد بود و 
با درخواست باشگاه های خواهان موافقت 
نشد، بازیکن نباید به تیم بهتری برود. 
بازیکنی که قیمت او به واسطه درخشش 
چندبرابر شد باید به خاطر آنکه قرارداد 
دارد به همان توافق داخل قرارداد متعهد 
باشد. قوانین باید به شکلی تعریف شود 
که با استانداردهای روز دنیا مطابقت 
داشته باشد نه اینکه مانع پیشرفت 

فوتبال ما شود.

سقف بودجه، سقف پیشرفت

سال هاست که اکثر کارشناسان فوتبال 
ایران هشدار می دهند به تیم های پایه و 
استعدادها توجه بیشتری شود تا بازیکنان 
ارزشمند و جدیدی وارد فوتبال ایران 
شوند. با وجود این مسأله، تیم هایی که 
بازیکن سازی هم می کردند در یکی، 2 
سال اخیر مثل گذشته کار نکردند و خبری 

از استعداد جدید نبود. 
در واقع تیم هایی مثل فولاد، ذوب آهن، 
پیکان، سایپا و حتی سپاهان معمولاً به 
تیم های پایه توجه خاصی داشتند و از 
آنجا استعدادها را به تیم های بزرگسالان 
می آوردند تا به آنها میدان داده شود و 
بتوانند خود را به فوتبال ایران معرفی کنند 
اما این بار، همین تیم ها هم قدم چندانی 
در این راستا بر نداشتند. به این ترتیب 
هیچ بازیکنی از تیم امید در بورس نیست 

و در واقع سهمی از بازار نقل و انتقالات 
ندارند. آنچه نشان می دهد فوتبال ایران 
ستاره تولید نمی کند و بیشتر به دنبال 
نتیجه گرایی است و برایش فرقی نمی کند 
این نتیجه با بازیکنان خارجی و گرانقیمت 
به دست بیاید یا با بازیکنان پا به سن 
گذاشته داخلی که دیگر جایی در تیم های 

خارجی ندارند.
تنها مسأله ای که در این میان ظاهراً 
برای تیم ها مهم نیست، این است که 
نمی خواهند ریسک کنند و به بازیکنان 
جوان و امید فرصت بدهند چرا که 
می ترسند دچار چالش شوند و به نتیجه 
دلخواه نرسند. این در حالی است که پیش 
از این، بازیکنان جوان و امید توانستند به 
خوبی از فرصت به دست آمده در تیم هایی 
مثل سایپا، پیکان، فولاد و... استفاده 
کنند و راهی تیم های بزرگتر شوند تا هم 
درآمدزایی برای تیم های سازنده باشد و هم 

کمک به فوتبال ایران.
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